
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 Callao, 16 de enero del 2023 

 Señor: 

Presente 

 

Con fecha dieciséis de enero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°026-2023-D/FCS.- Callao; 16 de enero del 2023, EL DECANATO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 013-2023-UI/FCS, de fecha 11 de enero del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores para 

los participantes en el  XCII Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del Dra. Ana Maria Yamunaque Morales 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional conducen 

a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; 

así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 

profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o 

titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado participan.”, 

“Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, visto el Oficio Nº 013-2023-UI/FCS, de fecha 11 de enero del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de 

asesores para los participantes en el  XCII Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de 

Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de la Dra Ana Maria Yamunaque 

Morales. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao;  

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  XCII Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

PARTICIPANTES DEL XCII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO 
DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ MORALES. 
 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

 

1 
 
 

1 

MARCELO ALBERTO 
KARINA ELIZABETH 

FACTORES DE ADHERENCIA Y USO DE EQUIPO 
DE PROTECCIÓN PERSONAL EN PROFESIONALES 
DE ENFERMERÍA DURANTE LA ATENCIÓN A 
PACIENTES COVID -19 EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL 
HIPÓLITO UNANUE 2021. 

 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ 

 
2 

MEJIA VILLAFUERTE 
HERLINDA ROCELA 

 

3 
 

 
2 

PASTRANA MEZA MAYRA 
YOLANDA 

EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO Y FACTORES 
QUE INFLUYEN EN LA APLICACIÓN DE LA LISTA 
DE VERIFICACIÓN PARA UNA CIRUGÍA SEGURA 
DE PANDEMIA EN EL HOSPITAL DE APOYO 
JUNIN, 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE 
GUZMÁN 4 

LAVERIANO HUARANGA 
SHERLY KELI 

5 
 
 

ALTAMIZA RIVERA 
SANDRA 

CALIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS DE   



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

6 3 
LIZARRAGA TORIBIO 
ROCIO PILAR 

ENFERMERÍA Y SATISFACCIÓN DE LOS 
PACIENTES DEL SERVICIO DE CONSULTORIOS 
EXTERNOS DEL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS CONCEPCIÓN 
JUNÍN 2021. 

 
ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ 

7 
BALBIN MARIN 
ELIZABETH 

 
8 

 
 

 
4 

CHIROQUE FERNANDEZ 
SHEILA DE LOS ANGELES 
FELICIA 

CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS 
DE BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE SALUD EN 
EL MANEJO DE PACIENTES CON DIAGNOSTICO 
COVID 19 EN EL ÁREA DE CENTRO QUIRÚRGICO 
DEL HOSPITAL E. G.G.G. –OXAPAMPA JUNIO – 
AGOSTO 2021. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE 
GUZMÁN 

9 ROJAS OSORIO RAQUEL 

10 
PARIASCA LEÓN KELLY 
DEL PILAR 

11 
 
 

5 

TORRES MONTOYA 
MARIA MARGARITA 

 

FACTORES SOCIOCULTURALES QUE INFLUYEN EN 
LA PREVENCIÓN DE LA ANEMIA FERROPENICA 
EN NIÑOS MENORES DE 36 MESES. 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 

Dra. INÉS LUISA 
ANZUALDO 
PADILLA 12 

VASQUEZ MONTENEGRO 
DONATILDE 

 

13 
 

 
6 

 

PEREZ PARIONA FLUO 
NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE LOS EFECTOS 
ADVERSOS DE LA QUIMIOTERAPIA EN 
PACIENTES DEL SERVICIO DE ONCOLOGÍA DEL 
HOSPITAL REGIONAL RAMIRO PRIALE PRIALE – 
JUNIN 2021. 

 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO 14 

QUINTANA CANO 
ISAMAR JALISSA 

15 
 
 

7 

ATAYPOMA PEÑALOZA 
DELIA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y SU INFLUENCIA EN 

LA ACTITUD PREVENTIVA DEL CÁNCER DE 
CUELLO UTERINO EN MUJERES DE 20 A 50 AÑOS 
ATENDIDAS EN EL HOSPITAL DE APOYO JUNÍN 
2021. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 
Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ 

16 
TORRES CHAVEZ MARY 
LUZ 

17 
CALLUPE JANCACHAGUA 
ERIKA PATRICIA 

18 
 
 

8 

QUISPE HUAMAN 
ESTHER 

 
FACTORES LIMITANTES Y SU RELACIÓN CON LA 
REALIZACIÓN DEL TAMIZE DE PAPANICOLAOU 
DE LAS PACIENTES ATENDIDAS EN EL HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA - 2021. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 
Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO 

19 
BENDEZU ESTEBAN 
MONICA BERTHA 

20 
ESCOBAR BENDEZU GABY 
DEICY 

21 
 
 

 
9 

ARONES YANASUPO 
NATALI 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN EL CUIDADO 
INMEDIATO DEL RECIÉN NACIDO EN EL CENTRO 
DE SALUD DE CARMEN ALTO. AYACUCHO.2022. 

 
 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

 

 
Dra. INÉS LUISA 
ANZUALDO 
PADILLA 

 
22 

CHAPOÑAN 
SANTISTEBAN LESLY 
ELIZABETH 

23 
LEGUIA FRANCO WILBER 
AUGUSTO 

24 
 

10 

ROMERO ESPINOZA 
KATHERINE 

CONOCIMIENTO DE LA LISTA DE VERIFICACIÓN 
DE CIRUGÍA SEGURA Y SU RELACIÓN CON LA 
APLICACIÓN DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA 
DEL HOSPITAL PNP LUIS N. SÁENZ, 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE 
GUZMÁN 

25 
MONTENEGRO YAMPUFE 
KARINA IVONE 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


